
www.hammihanonline.ir
11

رویداد

هشدار ۵ تشکل صنعتی 
درباره محدودیت برق

پنج تشــکل‏ بــزرگ صنایع فــولادی، معدنی و 
سیمانی در نامه‏ای مشــترک به رئیس‏جمهور، 
با هشــدار درباره تبعات سنگین قطع برق ۹۰ 
درصــدی، اعلام کردند ایــن تصمیم به معنای 
تعطیلی کامــل تولید و بحران در زنجیره تأمین 
کشور اســت. آن‏ها خواســتار بازنگری فوری و 
دخالت مستقیم دولت برای جلوگیری از توقف 
کارخانه‏ها شــدند. بــه گزارش ایســنا، پس از 
واکنش صریح سیدمحمد اتابک )وزیر صنعت، 
معدن و تجــارت( و انجمن تولیدکنندگان فولاد 
ایران به تصمیم قطع کامــل برق کارخانه‏های 
ســیمان، فولاد و آلومینیوم طی ۱۵ روز آینده، 
اکنــون تشــکل‏های بــزرگ صنایــع معدنــی، 
فولادی و سیمانی در نامه‏ای مشترک خواستار 
بازنگــری در اعمــال این محدودیت شــده‏اند. 
تفاهم‏نامه‏ای کــه میــان وزارتخانه‏های صمت 
و نیــرو برای جلوگیری از خســارات ســال‏های 
گذشــته امضا شــده بود،  حالا تنهــا دو هفته 
پــس از امضا، نادیده گرفته شــده و زنگ خطر 
جدیدی را برای تولید کشــور بــه صدا درآورده 
اســت؛ برهمین اســاس، همانطور که اشــاره 
شد، پس از واکنش صریح وزیر صمت،  انجمن 
تولیدکننــدگان فــولاد ایــران،  ضمن هشــدار 
درباره پیامدهای ســنگین ایــن محدودیت‏ها، 
از رئیس‏جمهــور و معــاون اول خواســت برای 
جلوگیری از بحران، مستقیماً وارد عمل شوند. 
پــس از اعــام این درخواســت، تشــکل‏های 
بــزرگ صنایع معدنــی، فولادی و ســیمانی در 
نامه‏ای مشــترک خطاب به مســعود پزشکیان، 
رئیس‏جمهــور کشــور، خواســتار بازنگری در  
اعمــال محدودیت‏هــای ۹۰ درصــدی برق به 
صنایع فــولادی، معدنــی و ســیمانی »به قید 

فوریت« شدند.

مجوز ۱۲ هزار میلیارد تومان اوراق 
توسط هلدینگ خلیج‏فارس

مدیرعامل شرکت صنایع پتروشیمی خلیج‏فارس با 
اشاره به اقدامات و طرح‏های این شرکت در راستای 
خلق ســرمایه برای اتمــام پروژه‏هــای نیمه‏تمام، 
گفت: در راســتای منویات رهبری و تحقق عملی 
»ســرمایه‏گذاری بــرای تولیــد« توانســتیم مجوز 
بزرگ‏ترین تأمین مالی بازار سرمایه را از طریق اوراق 
بهادار کسب کنیم. محمد شریعتمداری با اشاره به 
نام‏گذاری سال ۱۴۰۴ از سوی مقام معظم رهبری 
به نام ســال »ســرمایه‏گذاری برای تولیــد« اظهار 
داشت: هلدینگ خلیج‏فارس طرح‏های متعددی 
را برای تأمین ســرمایه جهت ســرمایه‏گذاری برای 
تولید آغاز و اجرا کرده اســت. وی با اشاره به فروش 
شــرکت ارزش ماندگار بــه مبلغ بیــش از ۳۸ هزار 
میلیارد تومان، تصریح کرد: تمامی این مبلغ صرف 
تکمیل پروژه‏های دارای اولویت و با درصد پیشرفت 
بالا می‏شود. شــریعتمداری تأکید کرد: ما بیش از 
۱۲ میلیارد دلار پروژه نیمه‏تمام داریم که می‏بایست 
برای تکمیــل آنها ســرمایه لازم را تأمین کنیم. وی 
ادامــه داد: یکــی از راه‏هــای تأمین مالــی فروش 
اوراق بهادار اســت که موفق شــدیم مجوز انتشــار 
۱۲ هزار میلیارد تومان اوراق بهادار را کسب کنیم. 
براین‏اســاس موافقت اصولی انتشار اوراق اجاره به 
مبلغ ۱۲ هزار میلیارد تومــان در ۳ مرحله دریافت 
شــد. به گفته مدیرعامل گروه صنایع پتروشــیمی 
خلیج‏فــارس، در هر مرحله از انتشــار اوراق، مبلغ 
۴ هــزار میلیارد تومان با نرخ ۲۳ درصد، سررســید 
۴ساله و نرخ ۲۳ درصد و مواعد پرداخت سود ۳ ماه 
یکبار نشر داده می‏شود. شریعتمداری تأکید کرد: 
این اوراق با تشکیل کنسرسیومی از نهادهای مالی 
و شرکت‎های تأمین سرمایه در آینده نزدیک منتشر 
می‏شــود و مبلغ حاصل شــده در تکمیل پروژه‏ها 

هزینه خواهد شد.

یکشنبه 28 اردیبهشت1404
سال چهارم   شماره 788

داروهای گران‏قیمت را در برخی از کشورها که قیمت کم دارد، 
متوقف کنند تا در محاسبات کشور کاملة‏الوداد وارد نشوند. 

آیا دادگاه‏های ایالات متحــده به این موضوع وارد خواهند 
شــد؟ به احتمال بسیار زیاد بله. دولت در ایالات متحده طبق 
قانون اختیارات چندانــی برای اعمال کنترل قیمت بر بخش 
خصوصی ندارد و اختیاراتــی که در مدیکر برای انجام این کار 

دارد از طریق تصویب قانون کاهش تورم تعیین شده است.
این خود می‏تواند ســاختار دستور اجرایی را توضیح دهد: 
 )direct-to-consumer( ابتدا یک مکانیسم بنگاه به مشتری
برای داروســازان ایجاد می‏کند تا داروها را با قیمت‏های کشور 
کاملة‏الوداد بفروشند و بعد یک فرآیند مذاکره و نظارتی را برای 

تحویل محصولات با آن قیمت‏ها آغاز می‏کند.
برخی از تحلیلگران وال استریت پیش‏بینی می‏کنند که 
کاهــش قیمت‏ها از طریق اقدام داوطلبانه محدود صنعت و 
یک پروژه نمایشــی با دامنه محدود بــرای ثبت‏نام‏کنندگان 
مدیکر و مدیکید امکان‏پذیــر خواهد بود و این امر می‏تواند 
از اقدام قانونی احتمالی علیه این دســتور جلوگیری کند. 
)مدیکید یک برنامه دولتی در ایالات متحده اســت که بیمه 
درمانــی را بــرای بزرگســالان و کودکانی که درآمــد و منابع 

محدودی دارند، فراهم می‏کند.(

واکنش شرکت‏های داروسازی �
ترامپ از صنعت داروســازی خواسته اســت که داوطلبانه 
قیمت دارو را برای مصرف‏کنندگان آمریکایی کاهش دهند، در 
غیر این صورت مشــمول مجموعه‏ای از اقدامات نظارتی برای 
کاهش اجباری قیمت‏ها خواهند شد. او می‏گوید: »من معتقد 
نیســتم که شــرکت‏های دارویی باید تا این حد تحت تأثیر قرار 
گیرند، زیرا این فقط بازتوزیع ثروت اســت. ممکن است همان 
مبلغ اصلی باشد، اما به طور متفاوتی توزیع خواهد شد. بقیه 
جهان باید کمی بیشــتر بپردازند، آمریکا خیلی کمتر. اساساً 
کاری که ما انجام می‏دهیم، ایجاد برابری است. همه ما به یک 

اندازه هزینه خواهیم کرد.«
اما جان بارکت، مدیرعامل شرکت مشاوره مدیریت BRG و 
مشاور ارشد سابق سیاست‏گذاری در کاخ سفید در دوره بایدن، 
می‏گویــد: »رئیس‏جمهور به تفاوت قیمت دارو بین کشــورها 
همانطور نــگاه می‏کند که به عــدم تعادل تجاری ما با ســایر 
کشورها. اگر ما بیشــتر از سایر کشورها پرداخت کنیم، او فکر 

می‏کند که سرمان کلاه رفته است.«
ترامپ معتقد است که سایر کشورهای ثروتمند باید هزینه 
بیشتری برای داروهای تجویزی بپردازند. او دستور اجرایی خود 
را که هدف آن کاهش هزینه‏ها از آمریکایی‏ها و افزایش هزینه‏ها 

در سایر کشورهاست، »برابرسازی« نامیده است.
در این میان واکنش شرکت‏های داروسازی چگونه خواهد 
بود؟ گروه تجــاری صنعتی تحقیقات و تولیدکنندگان دارویی 
آمریــکا، این دســتور را »معامله‏ای بد برای بیمــاران و کارگران 
آمریکایی« خوانده اســت. جان کراولی، مدیرعامل ســازمان 
نــوآوری بیوتکنولــوژی، می‏گویــد: »اعمال رویکــرد قدیمی 
ســایر کشــورها در مورد نحوه ارزش‏گذاری و پرداخت داروها، 
سرمایه‏گذاری در شــرکت‏های بیوتکنولوژی آمریکا را متوقف 
می‏کند، دسترســی بــه درمان‏هــا و داروهای حیاتــی را برای 
میلیون‏ها بیمار آمریکایی به خطر می‏اندازد و منجر به کاهش 

مشاغل آمریکایی می‏شود.«
بیوفارما دایو به نقل از سخنگوی شرکت روچ نوشته است که این 
شرکت ممکن است به دلیل سیاست‏های ایالات متحده، بازنگری 
در مورد سرمایه‏گذاری تولیدی برنامه‏ریزی‏شده ۵۰ میلیارد دلاری 

اعلام شده در اوایل امسال را در دستور کار قرار دهد.
شرکت‏های داروسازی در حال حاضر در حال سبک‏وسنگین 
کردن اوضاع هستند و اعتراضات چندانی به گوش نمی‏رسد اما 
تحلیلگران بر این باورند که این شرکت‏ها فعلًا در میان انبوهی از 
نبردهای سیاسی جدید، از تعرفه‏ها گرفته تا سرمایه‏گذاری‏های 
تولید داخلی و کاهش‏ مالیاتی جدید، گرفتار شده‏اند. همه این 
سیاســت‏ها می‏توانند در لایحه عظیم آشتی بودجه که انتظار 

می‏رود امسال در کنگره تصویب شود، گنجانده شوند.
اما برخی شــرکت‏ها در معرض خطر هستند. بیوفارما دایو 
می‏نویسد که اگر این سیاست هم در کانال‏های تجاری و هم در 
کانال‏های دولتی اعمال شود، هر شرکتی که به مصرف‏کنندگان 
آمریکایی دارو می‏فروشد، در معرض خطر قرار می‏گیرد. با توجه 
به اینکه حدود دوسوم تا سه‏چهارم سود داروسازی از بازار ایالات 
متحده حاصل می‏شود، تقریباً هر شرکت داروسازی در معرض 

خطر است.
از ســوی دیگر، اگر این سیاســت فقط بــه مدیکر محدود 
شــود، شــرکت‏هایی که داروهایی تولید می‏کننــد که معمولًا 
توســط افراد مســن اســتفاده می‏شــود، بیشــترین آسیب را 
خواهند دید. این آسیب توسعه‏دهندگانی را در بر می‏گیرد که 
تحت تأثیــر دو دور اول مذاکرات قیمت قانون کاهش تورم قرار 
گرفته‏اند، شرکت‏هایی مانند جانســون و جانسون، بریستول 
مایرز اسکوئیب، نوو نوردیسک، بوهرینگر اینگلهایم، آسترازنکا 

و اب‏وی.
اگر شــرکت‏های داروسازی قیمت‏ها را کاهش ندهند، این 
دستور به وزارت بهداشت و خدمات انسانی رابرت اف. کندی 
جونیور دستور می‏دهد تا قوانین فدرال را برای اعمال قیمت‏ها 
مطابق با سایر کشورهای توسعه‏یافته تدوین کند. ابزار اجرایی 
ترامپ نهادهای نظارتی فدرال خواهد بود. شرکت‏های دارویی 
که نتوانند به اهداف قیمتی برسند، احتمالًا به دلیل اقدامات 
ضدرقابتی زیر ذره‏بین کمیسیون تجارت فدرال خواهند رفت 
یا با بررسی‏های سازمان غذا و دارو مواجه شوند برای اصلاح یا 

لغو مجوزهای داروهایی که »ناایمن، بی‏اثر یا به‏طور نامناسب به 
بازار عرضه شده‏اند«.

اما این دستور ایده‏ای را هم از دوره اول دولت ترامپ دوباره 
زنده می‏کند که پیشتر چندان توجهی به سمت آن جلب نشده 

بود: ایده واردات داروهای ارزان‏تر از کشورهای دیگر!
مایکل کنون، مدیر مطالعات سیاســت‏های بهداشــتی در 
موسسه کاتو، به یو‏اس‏ای‏تودی می‏گوید که تهدید به اقدامات 
نظارتی از سوی چندین آژانس فدرال به منزله »تیرهایی‏ است 

در تاریکی« تا بلکه یکی موفقیت‏آمیز باشد.
پرداختــی  مبلــغ  کــه  می‏نویســد  یو‏اس‏ای‏تــودی 
مصرف‏کنندگان برای داروهای تجویــزی به برنامه‏های بیمه 
درمانی آنها بســتگی دارد که اغلب دربرگیرنده پرداخت‏های 
مشــترک یــا درصــدی از صورتحســاب داروخانه می‏شــود. 
قیمت‏ها اما تخفیف‏های پیچیده‏ای هم دارند که از دید عموم 
پنهان هســتند. مطالعات نشان می‏دهد که مصرف‏کنندگان 
فشار قیمت‏های بالاتر دارو را احساس می‏کنند. نظرسنجی 
ســال ۲۰۲۳ صندوق مشترک‏المنافع، بنیاد خصوصی که بر 
دسترسی به مراقبت‏های بهداشتی تمرکز دارد، نشان داد که 
تقریباً از هر ۵ نفر، ۲ نفر در آن ســال به دلیل عدم توانایی در 
پرداخت هزینه داروها و درمان، مراقبت‏های پزشکی را نادیده 
گرفته یا به تأخیر انداخته‏اند یا نســخه‏ دارو را تهیه نکرده‏اند. 
یو‏اس‏ای‏تودی می‏نویســد برخــی از دموکرات‏ها تردید دارند 
که این دستور اجرایی باعث کاهش معنادار قیمت دارو برای 

مصرف‏کنندگان یا مالیات‏دهندگان شود.

هزینه داروی آمریکایی‏ها چقدر است؟ �
با اعلام دســتور دونالد ترامپ، دوبــاره این موضوع مطرح 
شــده است که به‏واقع ســاکنان ایالات متحده چقدر بیشتر از 
بقیه کشــورها برای داروهای تجویزی هزینه می‏کنند؟ برخی 
تحلیلگران بر این باورند کــه هزینه داروهای آمریکایی‏ها برای 
مردم این کشور بیشتر از ساکنان سایر کشورهای ثروتمند است. 
طبق گــزارش وزارت بهداشــت و خدمات انســانی ایالات 
متحده )HHS( در ســال 2023، قیمت داروهای تجویزی در 
ایالات متحده بیش از 2/5 برابر بیشتر از 32 کشور مشابه بود. 
در این گزارش آمده است که ایالات متحده 1310 دلار برای هر 
نفر برای داروهای تجویزی هزینه کرده اســت، درحالی‏که این 
رقم در سایر کشورهای توسعه‏یافته 646 دلار برای هر نفر است.
در ژانویه ۲۰۲۵، موسسه سیاست عمومی AARP، که قبلًا 
انجمن بازنشســتگان آمریکا نام داشت، میانگین قیمت‏های 
فهرست‏شــده برای ۲۵ دارویی را که مدیکر بیشترین هزینه را 
برای آنها صرف کرده اما هنوز برای کاهش قیمت‏ها مذاکره‏ای 
صورت نگرفته، بررسی کرد. این گزارش نشان داد که قیمت‏ها 
از زمان ورود به بازار تقریباً دو برابر شده‏اند و در مجموع در سال 
۲۰۲۲ نزدیک به ۵۰ میلیارد دلار برای مدیکر و مالیات‏دهندگان 

هزینه داشته است.
بر این اســاس حدود ۷ میلیون سالمند تحت پوشش بیمه 
درمانی مدیکر از این داروها استفاده می‏کردند و مجبور بودند 
بخشــی از هزینه را در داروخانه یا از طریق ســفارش پســتی 

پرداخت کنند.
اما دستور ترامپ با قوانین دولت بایدن برای کاهش قیمت 
دارو چه تفاوتی دارد؟ طبق قانون کاهش تورم در ســال ۲۰۲۲ 
بایــدن، به مدیکــر اختیار داده شــد تا در مــورد قیمت تعداد 

محدودی از داروها با شرکت‏های داروسازی مذاکره کند.
این قانون خواستار وضع قوانین گسترده، نظرات عمومی 
و گفت‏وگو با شرکت‏های داروسازی قبل از اعمال تخفیف‏های 
مدیکر بود. دولت بایدن قیمت ۱۰ داروی تجویزی گســترده، 
مانند رقیق‏کننــده خون الیکوئیس را کاهش داد که از ســال 
۲۰۲۶ اجرایی خواهد شــد. در ژانویه، مدیکر اعلام کرد که از 
ســال ۲۰۲۷، ۱۵ داروی دیگر را برای مذاکره جهت تخفیف، 

در نظر گرفته اســت. این قانون خواستار مجازات شرکت‏های 
دارویی هم بود که قیمت داروهای تجویزی را ســریع‏تر از نرخ 

تورم افزایش دهند.
حال با دســتور ترامپ، صنعت داروسازی چه خواهد کرد؟ 
اســتیون اوبل، رئیــس و مدیرعامل گروه تجــاری تحقیقات و 
تولیدکننــدگان دارویی آمریکا یا PhRMA، بــا ارزیابی ترامپ 
مبنی بر اینکه کشورهای خارجی سهم عادلانه خود را پرداخت 
نمی‏کنند، موافق است.  اوبل می‏گوید مدیران داروخانه‏ها هم 
خواستار بررســی دقیق  این موضوع هستند. دولت حق دارد 
از مذاکــرات تجاری برای مجبور کــردن دولت‏های خارجی به 
پرداخت سهم عادلانه خود برای داروها استفاده کند. بیماران 

آمریکایی نباید هزینه نوآوری جهانی را بپردازند.
اما اوبل بر این باور است که مدیران داروخانه، بیمه‏گران 
و بیمارســتان‏های ایالات متحــده نیمی از هــر دلار هزینه 
شــده برای داروها را دریافت می‏کننــد. مبلغ دریافتی برای 
واســطه‏ها اغلب از قیمت داروها در اروپا بیشتر است. دادن 
این پول به طور مستقیم به بیماران، هزینه‏های دارویی آنها 
را کاهش می‏دهد و شکاف با قیمت‏های اروپایی را به میزان 

قابل توجهی کاهش می‏دهد.

چالش جدید اروپا �
رویترز درگزارشــی درباره فرمان جدید ترامپ می‏نویسد که 
دولت‏های اروپایی در تفســیر دستور جدید قیمت‏گذاری دارو 
توسط ترامپ دچار مشکل هســتند. به نوشته این خبرگزاری 
دولت‏های اروپایی در حال بررســی این موضوع هستند که آیا 
دونالد ترامپ می‏تواند آنها را مجبور به پرداخت هزینه بیشــتر 
برای داروهای تجویزی کند یا خیر، چراکه او با صدور این فرمان 

اجرایی صنعت داروسازی جهانی را آشفته کرده است.
به عنوان مثال مورتن بودســکوف، وزیــر صنعت و تجارت 
دانمارک، قصد دارد با داروســازان مســتقر در کشورش دیدار 
کند تا در مورد این دستور چاره‏اندیشی کنند. او به رویترز گفته 
اســت: »عدم اطمینان حاصل از اقدامات ایالات متحده برای 
جهان بد اســت. شرکت‏های داروســازی دانمارکی از بهترین 
شرکت‏های داروسازی جهان هستند و برای دانمارک از اهمیت 

بالایی برخوردارند. پیام ترامپ این را تغییر نمی‏دهد.«
دانمارکِ شــش میلیون نفری از گســترش تولید نوو نوردیسک 
و تقاضــای بیش از حد بــرای داروی دیابت اوزمپیــک و وِگووی، از 
داروهای جدید و قدرتمند کاهش وزن، که ذیل دســتور ترامپ قرار 
دارند، بسیار سود برده است. نوو سومین شرکت بزرگ بورسی اروپا با 

ارزش ۲۶۵ میلیارد یورو )295/74 میلیارد دلار( است.
سخنگوی آسترازنکا گفته که این شرکت از تقسیم عادلانه‏تر 
هزینه‏های دارویی در جهان حمایت می‏کند، اما این تغییرات 
باید از اختلال در مراقبت از بیمار، تضعیف رهبری بیوتکنولوژی 

ایالات متحده یا سرکوب نوآوری جلوگیری کند.
وزارت بهداشت آلمان هم اعلام کرده این کشور چارچوبی 
کاملًا مشخص برای مذاکرات قیمت داروها بین بیمه درمانی 
قانونــی و صنعت داروســازی دارد. دســتور برای کشــورهای 
توســعه‏یافته برای پرداخت هزینه بیشتر برای داروها درجهت 
هزینه کمتر برای ایالات متحده در حالی مطرح می‏شــود که 
نگرانی‏ها در مورد عدم قطعیت ناشــی از جنگ تجاری ترامپ 

که اقتصاد این بلوک را تضعیف خواهد کرد، افزایش می‏یابد.
دولت بریتانیا قیمت‏هایی را که برای داروهای تحت پوشش 
خدامات بهداشت ملی می‏پردازد منتشر نمی‏کند، اما منبعی 
در وزارت بهداشت و مراقبت‏های اجتماعی بریتانیا اعلام کرده 
که قیمت برخی از درمان‏ها حدود یک‏چهارم قیمت‏هایی است 

که ایالات متحده پرداخت می‏کند.
رویترز می‏نویســد: دولت ترامپ می‏تواند با اعمال فشــار، 
دولت‏ها را مجبور به تغییر رویه‏های قیمت‏گذاری دیرینه خود 

کند که در سیستم‏های بهداشتی ملی ریشه دوانده است.
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برخلاف ایالات 
متحده، اکثر کشورها 

سیاست‏های ملی 
دارند که قیمت‏های 

پایین‏تری برای داروها 
تعیین می‏کنند و 

صنعت داروسازی 
باید به این سیاست‏ها 

پایبند باشد اما 
چنین سیاست‏های 

مراقبت‏های بهداشتی 
فدرال برای قیمت 

داروهای ایالات 
متحده وجود ندارد و 
از این رو قیمت‏‏ها تا 
هشت برابر بیشتر از 
سایر کشورها است


